



Inuussutissarsiornermut, Suliffeqarnermut Inuussutissarsiutinullu ilinniartitaanermut Naalakkersuisoqarfik
Naalakkersuisoq
Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser
Landsstyremedlemmet
Ministry of Industry, Labour and Vocational Training
The Minister

Landstingsmedlem Marie Fleischer
Landstinget

Svar til Marie Fleischer, Demokraterne vedr. udskiftninger i kontaktgruppe omkring forundersøgelsesaftalen med Alcoa Inc. Spørgsmål nr. 2006-97

22. maj 2012
j.nr. 29.28

Kære Marie

Du har rejst tre spørgsmål til Landsstyret i forbindelse med udskiftninger i den kontaktgruppe, der er nedsat i forbindelse med forundersøgelsesaftalen med Alcoa Inc. Hermed følger besvarelsen af dine spørgsmål.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 56 00
ip@gh.gl
www.nanoq.gl

1. Hvad er begrundelsen for, at man har udskiftet direktør for Grønlands Turist- og Erhvervsråd Stig Rømer Winther og forhenværende industriminister Nils Wilhelm med henholdsvis direktør Peter Schultz fra Landsstyrets sekretariat og Svend Hardenberg, direktør for Nukissiorfiit, i den særlige kontaktgruppe, som styrer samarbejdet med verdens største aluminiumsproducent, det amerikanske selskab Alcoa?

Landsstyret har med denne udskiftning ønsket en tættere og mere direkte kontakt til processen. Dette skal ses i lyset af, at projektets gennemførelse på langt sigt fordrer en række politiske beslutninger på flere ressortområder og herunder kan få betydning for tilrettelæggelsen af de planlagte store investeringer i landets energiforsyning med vandkraft.

2. Hvorledes mener Landsstyret, at de nyindsatte i kontaktgruppen bedre kan varetage posterne, end de to, som Landsstyret har udskiftet?

Netop på grund af ovenstående er udskiftningerne relevante. Dermed mener Landstyret naturligvis ikke, at de to tidligere medlemmer ikke er kapaciteter på deres respektive områder. Hensynet har været at sikre såvel en mere direkte forbindelse til Landsstyret som en tættere kobling til energiforsyningsplanlægningen, så den videre proces bedre kan forberedes politisk henholdsvis koordineres administrativt. Derfor består kontaktgruppen fremover alene af direktører fra Grønlands Hjemmestyre samt energidirektøren fra Nukissiorfiit.

3. Mener Landsstyret, at der er stabilitet i kontaktgruppen nu, hvor der er udskiftet to kompetente medlemmer?

Kontaktgruppen mellem Grønlands Hjemmestyre og Alcoa Inc. er nedsat som en del af den underskrevne aftale. Opgaven er løbende at gennemgå aftalen, og dermed sikre sig, at den bliver gennemført tilfredsstillende for begge parter. Til dette er den nuværende sammensætning formålstjenlig, og der er sikret stabilitet i forhold til form og funktion.

Som afsluttende bemærkning vil jeg gerne tilføje, at dette projekt på sigt kræver en række politiske beslutninger – også fra Landstinget. Det er til enhver tid Landsstyrets opgave at fremsætte forslag på et fornuftigt og fyldestgørende grundlag. Landsstyret ønsker netop at sikre den langsigtede stabilitet, og troværdigheden kommer kun, såfremt den politiske opbakning er til stede. Derfor er kontakten til det politiske niveau vigtig, såfremt at Landsstyret og Landstinget over de kommende par år skal give sin politiske velvilje til sådan et projekt. Landsstyret finder, at der nu er skabt de nødvendige forudsætninger for stabilitet omkring den videre proces. Det er derfor Landsstyrets ønske at fokusere fremadrettet på at løse de opgaver, som er indeholdt i det planlagte forløb omkring i første omgang undersøgelsesaftalen med Alcoa Inc.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann
Landsstyremedlem